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Také v aktuálním roce 2022 statutární 
město Ostrava realizuje značné množství 
investičních projektů zlepšujících kvalitu 
života v moravskoslezské metropoli. Pro 
letošek navíc z městského rozpočtu na in-
vestice opět putovala rekordní suma. Už jen 
z tohoto důvodu je jasné, že na takto ome-
zeném prostoru je možné zachytit pouze 
zlomek plánovaných projektů. Vybrali jsme 
tedy pro vás ty nejzajímavější záměry. Jak 
se můžete sami přesvědčit, jde o široký 
investiční záběr, který zahrnuje – a leckdy 
rovněž vzájemně propojuje - nejrůznější 
oblasti. Ať už jde o infrastrukturu, kulturu, 
sport, obnovu památek, či mnohé další.

Lokalita: 
Moravská Ostrava a Přívoz

Investice:  2,6 miliardy Kč 
(o náklady se podělí statutární město Ostrava 

za přispění z externích zdrojů)

Výstavba jedné z nových městských dominant 
podle návrhu architekta Stevena Holla bývá 
označována za ostravskou stavbu století. Hala 
poskytne po dlouhé době důstojné prostory Janáč-
kově filharmonii Ostrava. Především se ale stane 
unikátním centrem kultury a společenských se-
tkání. Architektonický skvost má ambice přilákat 
kulturní soubory i návštěvníky z celého světa. 
V letošním roce započnou přípravné zemní práce.

Lokalita: 
Moravská Ostrava a Přívoz, Vítkovice

Investice:  82,5 mil. Kč

Architektonicky zajímavá lávka z oceli 
spojí městské centrum s národní kulturní 
památkou Dolní Vítkovice. Přemostění bude 
napojeno na cyklostezku, která se nachází 
podél pravého břehu Ostravice. Lávka 
samozřejmě poslouží také pěším.
Dokončena by měla být letos v říjnu.

Lokalita: 
Moravská Ostrava a Přívoz

Investice: 295 mil. Kč

Někdejší městská jatka, která jsou národní 
kulturní památkou, procházejí rekonstruk
čními pracemi. Jejich výsledkem bude zřízení 
galerie moderního umění podle návrhu 
studia KWK Promes, spojeného se jménem 
architekta Roberta Konieczneho. Úpravy se 
dotknou rovněž galerijního předprostoru, 
vysazeny budou – spolu s další zelení – také 
okrasné keře. Hotovo by mělo být už během 
letošního jara.

KONCERTNÍ SÁL A REKONSTRUKCE 
DOMU KULTURY MĚSTA OSTRAVY

LÁVKA PŘES OSTRAVICI PODLE 
NÁVRHU JOSEFA PLESKOTA

REKONSTRUKCE 
MĚSTSKÝCH JATEK

321

Investiční ochutnávka – 
probíhající a připravované 
investice roku 2022

Vážení spoluobčané,
milí Ostravané,

jen málokdo z nás by si ještě 
nedávno pomyslel, že budeme pří-
mými svědky nelítostného váleč-
ného konfliktu, který se odehraje 
v evropském prostoru, fakticky 
nedaleko hranic s našimi polskými 
a slovenskými sousedy. Doufal jsem 
stále, že Ukrajina, která si napříč 
staletími prošla bezpočtem tragic-
kých dějinných momentů, zůstane 
navzdory stupňujícím se ruských 
hrozbám války ušetřena. Vládci 
současného Ruska však rozhodli ji-
nak a Ukrajinu před několika dny 
naprosto neospravedlnitelným způ-
sobem napadli.
Máme velké štěstí, že žijeme řadu 
desetiletí v relativně klidném a bez-
pečném srdci Evropy. Přesto by-

chom neměli být lhostejní k utrpení, 
které se odehrává na východ od nás. 
A moc si vážím toho, že lhostejní ne-
jsme a ruskou invazi, která ne náho-
dou připomíná naše vlastní neblahé 
zkušenosti z let 1939 a 1968, jsme 
v drtivé většině odsoudili. Kromě 
symbolických solidárních gest, ke 
kterým patří vyvěšení ukrajinské 
vlajky, nasvícení ostravských do-
minant do ukrajinských barev nebo 
spoluúčast na veřejných shromáž-
děních odsuzujících ruskou agresi, 
jsme společně s řadou z vás přistou-
pili i ke konkrétním formám pomoci 
Ukrajině. Na Wattově ulici jsme 
zřídili sběrné místo pro shromažďo-
vání materiální pomoci. Od prvních 
chvil jsme nadšeni mírou solidarity 
našich lidí. Část shromážděných 
předmětů poputuje na Ukrajinu, 
část poslouží ukrajinským uprch-
líkům zde na místě. Pro ty připra-
vují naši pracovníci celé potřebné 

spektrum služeb od ubytování přes 
zdravotní i sociální servis včetně 
podpory jejich začlenění do živo-
ta v našem městě. Počítáme s tím, 
že naši pomoc budou potřebovat 
především matky s dětmi a senioři, 
kterým chceme poskytnout klidné 
útočiště a bezpečí v naší zemi.
Na pomoc Ukrajině hodláme také 
vyčlenit vyšší finanční částku a tu 
poskytnout formou daru buďto 
přímo ukrajinské vládě, nebo nezis-
kovým organizacím starajícím se 
o lidi zasažené válkou v terénu. Ta-
kový návrh předložíme k rozhodnu-
tí zastupitelům města na nejbližším 
březnovém zasedání. Věřím, že ná-
vrh bude schválen a peníze poslouží 
dobré věci. Pomůžeme samozřejmě 
také dalšími způsoby podle toho, jak 
si okolnosti vyžádají.
Dovolte mi, abych upřímně poděko-
val všem z vás, kteří již jakýmkoliv 
způsobem pomohli a stále pomá-

hají. Ať již finančními příspěvky do 
různých sbírek na pomoc Ukrajině, 
materiální pomocí, nejrůznějšími 
nabídkami spoluúčasti nebo třeba 
i jen solidárními gesty. Je skvělé, že 
my, kterých se válka zdánlivě bez-
prostředně nedotýká a sledujeme ji 
z relativně bezpečné vzdálenosti, ne-
jsme lhostejní. Velice si toho cením 
a mám naději, že nás tato zkušenost 
a tato situace po dlouhém čase spojí 
dohromady jako národ.
Věřím, že Ukrajinci s pomocí civili-
zovaných zemí svou zemi nakonec 
ubrání a nezvaný agresor bude 
poražen. Je to i v bytostném zájmu 
nás samotných, protože v tomto 
konfiktu jde doslova o budoucí bez-
pečnost celé Evropy a celého světa.

Váš
Tomáš Macura,
primátor města Ostravy

Koncem února se na Prokešově ná-
městí před Novou radnicí shromáž-
dilo několik stovek lidí, aby odsoudili 
vpád ruské armády na Ukrajinu a dali 
najevo svou solidaritu s Ukrajinou. 
Na přípravách demonstrace se výraz-
ně podílelo kulturněvzdělávací Cent-
rum PANT.

Mezi přítomnými byli také Ukra
jinci žijící v Ostravě. Dav mával ukra-
jinskými i českými vlajkami, objevila 
se také tradiční historická vlajka 
Běloruska, zrušená diktátorem Lu-
kašenkem. Ozývaly se hlasy varující 
před ruskou rozpínavostí, která by se 
v případě západní nečinnosti nemu-
sela zastavit „pouze“ na Ukrajině.

Hudebníci z Janáčkovy filharmo-
nie Ostrava zahráli českou i ukra-

jinskou hymnu, nechybělo ani pě
vecké vystoupení divadelního sboru. 
Účastníci shromáždění si mohli 
připnout žlutomodré stužky, které 
zde byly k dispozici.

Tato demonstrace, stejně jako 
žádná z akcí na podporu Ukrajiny, 
nemá za cíl vyvolat nenávist k Ru-
sům jako národu. Jejím smyslem 
je podpora míru a práva na státní 
suverenitu napadené země.

Statutární město Ostrava nechalo 
ještě před ruským vpádem vyvěsit 
na budově Nové radnice ukrajin-
skou vlajku, později dala najevo 
své stanovisko k současné krizi také 
nasvícením radniční věže a mostu 
Miloše Sýkory v barvách ukrajinské 
bikolory. Kromě morální podpory 

magistrát zřídil sběrné místo pro 
shromáždění materiální pomoci 
Ukrajině na Wattově ulici 797/17 
v Přívoze, nedaleko Hlavního ná-
draží. Ostravská radnice děkuje 
všem dárcům, aktuálně prosíme 
zejména o zdravotnický materiál 
běžně dostupný v lékárnách.

„To, co se děje na Ukrajině, jsme 
odsoudili od prvních okamžiků. 
Zločiny proti lidskosti tolerovat 
nelze. První symbolickou pomoc 
Ukrajině jsme vyjádřili už před sa-
motným útokem, po jeho zahájení 
řešíme formu a rozsah další pomo-
ci. Všichni věříme, že Ukrajinci si-
tuaci zvládnou a svou zemi ubrání. 
Válka nicméně dopadá nejvíce na 
ty nezranitelnější, civilní obyva-

telstvo. Aktuálně pomáháme ote-
vřením sběrného místa, abychom 
shromáždili věci pro po třebné 
a zajistili jejich předání tam, kde 
je to zapotřebí. Jde o jeden z kroků, 
které činíme, jsme samozřejmě při-
praveni pomoci i dalšími způsoby,“ 
sdělil ostravský primátor Tomáš 
Macura.

Před Novou radnicí se rovněž ob-
jevila ukrajinská vlajka ze žlutých 
a modrých srdíček. Namaloval ji 
sbor Fusion Trojka Ostrava. Jeho 
výtvarný počin se na samotné Ukra-
jině setkal s dojemným ohlasem. MS

Ostravané vyjadřují 
podporu vzdorující 
Ukrajině

 Vladimír Pryček
Periodický tisk územního 
samosprávného celku
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MODERNIZACE SPORTOVNÍHO 
AREÁLU PORUBA

Lokalita: 
Poruba

Investice: 223 mil. Kč

Sportovní komplex ve Skautské ulici, mezi 
mnohými známý ještě pod označením VOKD, se 
radikálně změní. Modernizace, která začala roku 
2020, z něj udělá sportoviště odpovídající poža-
davkům současné doby, včetně zázemí a tech-
nické i dopravní infrastruktury. Areál budou 
využívat jak profesionální, tak amatérské kluby, 
stejně jako školy a zájemci z řad široké veřejnosti. 
Rekonstrukce skončí během příštího roku.

PARK U BOŘÍKA V NOVÉ VSI

Lokalita: 
Nová Ves

Investice: 17,2 mil. Kč

Místní část Nová Ves se dočká zkrášlení v po-
době nového parku. Díky jeho výstavbě dojde 
ke zpřístupnění dosud nevyužívané oblasti 
poblíž ulice 28. října. Park nabídne možnosti 
k oddechovému korzování i sportovnímu 
vyžití. V jeho západní části bude také přírodní 
amfiteátr s letním kinem a zastřešeným 
pódiem. Realizace začne už letos.

PŘESTAVBA PODCHODU POD 
MÍSTECKOU ULICÍ – ZASTÁVKA 
DŘEVOPRODEJ

 
Lokalita: 
Ostrava–Jih

Investice: 55 mil. Kč

Dopravní uzel s okolím nevábného zjevu o po-
znání prokoukne. Vstupy do podchodů budou 
nově zastřešeny, dojde k výstavbě zpevněných 
ploch chodníků, nástupišť a autobusových 
zálivů. Cestující se rovněž mohou těšit na mo-
derní přístřešky autobusových i tramvajových 
zastávek. Pamatováno je také na okrasnou zeleň. 
Ukončení je plánováno v průběhu ledna 2023.

ODKANALIZOVÁNÍ JIŽNÍ ČÁSTI 
MĚSTSKÉHO OBVODU SVINOV

 
Lokalita: 
Svinov

Investice: 70,36 mil. Kč

Jedná se o rekonstrukci stávající kanalizace a vo-
dovodních řádů na území Svinova. Její součástí 
je rovněž výstavba dvou objektů čerpacích stanic 
nebo úprava asfaltových povrchů. Celkově dojde 
k opravě 4642 metrů sítí. Rekonstrukční práce 
začaly roku 2020, loni pokračovaly a skončí letos 
v květnu. Financování projektu hradí statutární 
město Ostrava spolu s Ministerstvem financí ČR.

12 13
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LÁVKA NAD 
STADIONEM BAZALY

Lokalita: 
Slezská Ostrava 

Investice: 48 mil. Kč

Přemostění nad ikonickým sportovištěm získá 
zcela novou podobu, která se promítne také do 
vzhledu přilehlého okolí. Netradičně pojatou 
lávku zakončí „obrazový rám“ umožňující 
lidem pořizování panoramatických fotek. Ve 
zpevněných plochách přibude nová zeleň, 
zastávky MHD připomenou svým provedením 
fotbalové střídačky s „baníkovskými“ modrý-
mi sedačkami. Financování si rozdělí statutár-
ní město Ostrava a slezskoostravská radnice.

PARKOVACÍ DOMY U MĚSTSKÉ 
NEMOCNICE OSTRAVA, ZOO 
OSTRAVA A KRAJSKÉHO ÚŘADU 

Lokalita: 
Mor. Ostrava a Přívoz, Slezská Ostrava

Investice: 1,02 miliardy Kč 

(pro všechny tři stavby dohromady)

Vznik tří multifunkčních parkovacích domů 
uleví životnímu prostředí, zároveň zvýší průjezd-
nost ostravských komunikací a zajistí parkujícím 
motoristům dobrou návaznost na spoje MHD. 
Řešení všech parkovacích domů je moderně 
pojato, a to včetně ekologických nebo volnoča-
sových aspektů. Jejich celková kapacita bude 
1258 parkovacích míst.

98

SPORTOVNÍ HALA 
TŘEBOVICE

Lokalita: 
Třebovice

Investice: 81,27 mil. Kč

Nová víceúčelová hala pro florbal, volejbal, 
háze nou a badminton vyroste nedaleko Třebovic-
kého parku, vyhledávaného Ostravany k pro-
cházkám a oddechu. Součástí haly o rozměrech 
27 x 45 metrů a výšce 13 metrů budou tribuny pro 
200 osob, v plánu je taktéž oplocení areálu a rozší-
ření parkovacích míst. Hala poslouží k tréninkům 
profesionálních i amatérských sportovních klubů 
a jednot z okolí. Dokončena bude v červnu 2023.

GROSSMANNOVA VILA

Lokalita: 
Moravská Ostrava a Přívoz

Investice: 88,9 mil. Kč

Rodinná vila architekta Františka Grossmanna 
z roku 1923 se po druhé světové válce pro-
měnila v mateřskou školu, později zde sídlila 
školní družina a následně dům chátral. Město 
se proto rozhodlo provést obnovu této kulturní 
památky. Vilovým fasádám se vrátí jejich 
původní vzhled, všechny hodnotné stavební 
prvky čeká obnova. Po otevření na konci roku 
2023 zde bude prohlídkový okruh, pět pokojů 
s možností ubytování a společenské prostory.

EXPOZICE MAKAKŮ, GIBBONŮ 
A KOPYTNÍKŮ V ZOO OSTRAVA

Lokalita: 
Slezská Ostrava

Investice:  128 mil. Kč

V někdejším výběhu klokanů, přiléhajícího 
k pavilonu Tanganika, vzniká originální 
a vysoce moderní expozice pro chov nej-
vzácnějších a kriticky ohrožených druhů 
opic. Chybět nebudou venkovní výběhy 
a chovné pavilony, které zvířatům vytvoří 
odpovídající zázemí. Výběhy budou navíc 
řešeny tak, aby návštěvníkům zajistily bližší 
kontakt se zvířaty. Počítá se i s dalšími 
chodníky a novou stezkou.

54
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REKONSTRUKCE, PŘÍSTAVBA 
A NÁSTAVBA DPS KORÝTKO 
A DŮM SENIORŮ V KRÁSNÉM POLI

Lokalita: 
Ostrava–Jih
 
Investice: 500 a 39,3 mil. Kč 

Dům seniorů v Krásném Poli pak nabídne 20 
bytů o různé výměře, které v optimálním pří-
padě zabydlí 22 klientů. Investorem je městská 
společnost Dům seniorů v Krásném Poli s.r.o. 
Na spolufinancování se podíleli obec, statutární 
město Ostrava a dotace Ministerstva pro místní 
rozvoj. První zájemci by se mohli ubytovat letos 
v březnu.

6
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Ostravští zastupitelé schválili pod-
poru dalším kulturním projektům, 
které už letos oživí a zpestří kulturní 
dění v moravskoslezské metropoli. 
Výše celkové částky v příslušných 
dotacích, příspěvcích a transferech 
letos dosáhne přesného objemu 
13 657 900  korun. Podpory se dočká 
nejen široké spektrum divadelních, 
hudebních a dalších uměleckých ak-
tivit. Pamatováno je totiž i na vzdělá-
vací činnosti.

Členové komise kultury předložili 
ke schválení 73 kulturních projektů, 
které od města dostanou dotaci v cel-
kové výši 9 803 000 korun. Současně 
město podpořilo příspěvky a trans-
fery projekty městských obvodů, 
příspěvkových organizací městských 

obvodů a příspěvkových organizací 
města. Celkem 25 projektů obdr-
ží dotaci ve výši 3 854 900 korun. 
Oproti loňskému roku, kdy jednole-
té projekty získaly podporu ve výši 
7 590 000 korun, se tak jedná o zhru-
ba třetinové navýšení.

Město se také ve svém strategic-
kém dokumentu Koncepce rozvoje 
kultury statutárního města Ostravy 
zavázalo k tomu, že mimo opakova-
né úspěšné projekty bude podporo-
vat i ty nové. Podpořeno bylo 11 ža-
datelů v celkové výši 962 000 korun. 
Mezi novinkami se můžeme těšit na 
oživení Frýdlantských mostů v rámci 
happeningu PodChod z dílny stu-
dentů Slezské univerzity v Opavě za 
spolupráce s ostravskými umělci. 

Nevšední zážitek slibuje hudební 
festival FestLes, který přinese pro-
gram s hvězdami alternativní scény. 
Mezi desítkami podpořených pro-
jektů najdeme například Ostravský 
literární festival Inverze 2022 nebo 
Mezinárodní dětský folklorní festival 
„Děti a tradice“. Z literárních počinů 
zmiňme publikaci s pracovním ná-
zvem Literární Ostrava 1918–2018, 
24. ročník časopisu Senior Tip či 
Mezinárodní festival dětské a stu-
dentské multimediální tvorby Trik 
Film 2022.

Aktivity města v oblasti kultury 
mohou zájemci sledovat prostřednic-
tvím FB skupiny Kultura 2030 nebo 
pravidelného měsíčního newsletteru. 
MS

O záměru města vybudovat no-
vou lávku přes Ostravici a spojit tak 
centrum města s národní kulturní 
památkou Dolní Vítkovice jsme již 
opakovaně informovali. Po nezbyt-
ných přípravách město vypsalo ve-
řejnou zakázku na výběr dodavatele 
na realizaci stavby. Opět půjde o vel-
mi zajímavý architektonický projekt. 
Autorem návrhu lávky a navazující 
cyklostezky není totiž nikdo jiný než 

uznávaný architekt Josef Pleskot.
Cyklostezku o délce 550 metrů 

a šířce 4 metry budou tvořit dvě na 
lanech společně zavěšené lávky přes 
železniční vlečku a řeku Ostravici. 
Přemostění bude napojeno na stáva-
jící cyklostezku „E“ vedenou po pra-
vém břehu řeky. Při bočním pohledu 
má lávka tvar písmene A. Zábradlí 
lávky bude tvořeno nerezovou sítí, 
horním madlem a doplněno vodicí 

tyčí pro nevidomé. Lávka bude na-
světlena tak, aby světlo svou intenzi-
tou připomínalo měsíční svit.

Lhůtou pro podání nabídek je 
14. březen. Uzavření smlouvy se zho-
tovitelem se předpokládá do konce 
dubna 2022, po samotné lávce by-
chom se pak mohli projít už koncem 
letošního října. MS

Proluka v Ostravě Přívoze mezi 
ulicemi Macharova a Nádražní je 
v současné době zčásti využívána 
coby parkoviště. Už relativně brzy 
však dost možná projde určující 
proměnou. Statutární město Ost-
rava totiž od soukromého investo-
ra obdrželo nabídku k prodeji tam-
ních pozemků za účelem zástavby.

Město posléze vyhodnotilo před-
ložený záměr investora k výstavbě 
„Paláce Sitte“ dle architektoni
ckého návrhu renomovaného 
studia Bogle Architects. Pozemky 
jsou situovány v městské památ-
kové zóně na hranici městských 
částí Přívoz a Moravská Ostrava, 
v blízkosti náměstí Svatopluka Če-
cha. Výsledek? Jednání o smlouvě 
už začalo.

Zástupci města budou nyní jed-
nat o realizaci předloženého zá-
měru, jakož i definovat konkrétní 
podobu projektu. Pokud se na 
jednotlivostech smlouvy obě stra-

ny dohodnou, o prodeji pozemků 
rozhodne následně zastupitelstvo.

Záměrem investora je vybudo-
vat kvalitní vícepodlažní stavbu 
v centrální části města. Zájemce 
plánuje stavbu polyfunkční budo-
vy, která rozšíří nabídku bydlení, 
komerčních a kancelářských pro-
stor. Navržený objekt působí har-
monicky, svým měřítkem i vhod-
nými proporcemi citlivě navazuje 
na zástavbu v sousedství. Správně 
pracuje s polohou na významném 

nároží v území městské památko-
vé zóny, definující klíčový vstup do 
lokality z historického jádra měs-
ta. Jedná se o stabilizované území 
s vysokou urbanistickou kvalitou. 
Proto významnou roli sehrál i ar-
chitektonický návrh stavby z pera 
známého studia Bogle Architects. 
To zaručuje kvalitní architekturu, 
jež zároveň nepomíjí ani kontext 
místa samotného či prvky modro-
zelené infrastruktury. MS

„Je skutečností, že pandemic-
ká situace a dopady v podobě 
vládních opatření se i v Ostra-
vě v období posledních dvou let 
podepsaly na nutnosti výraz-
ného omezení rozsahu zdejší 
kulturní nabídky, kterou nám 
jinak všichni záviděli. Věřím, 
že vedle toužebně očekávaného 
ústupu covidové nákazy s mož-
ností ukončení omezujících 
opatření také i nyní poskytnuté 
dotace v objemu nezanedba-
telně vyšším, než tomu bylo 
v roce minulém, opět nastartují 
oživení naší ostravské kultur-
ní scény do původní podoby. 
Mimo finanční podporu se sna-
žíme kulturní scéně naslouchat, 
mapovat individuální potřeby 
a reagovat na ně. Odbor kul-
tury a volnočasových aktivit 
v tomto roce realizuje řadu 
projektů, které usnadní fun-
gování kulturních organizací 
a pomohou kulturním pracov-
níkům v realizaci jejich aktivit.“ 
Zbyněk Pražák, náměstek 
primátora pro prevenci krimi-
nality, volný čas, sociální věci 
a kulturu.

„Pozemek se nachází v per-
spektivní lukrativní lokalitě, 
na jejímž vzhledu se významně 
podílel slavný vídeňský archi-
tekt Camillo Sitte, tedy v místě 
historicky a architektonicky 
velmi významném. Zároveň 
se však jedná o čtvrť, která se 
na určitou dobu dostala z více 
důvodů na okraj zájmu. Přes-
to má skryté poklady a vysoký 
potenciál, který se v posled-
ních letech odkrývá i postup-
nou obnovou více historických 
objektů. Záměr kvalitní nové 
stavby v proluce znamená 
další příležitost jejího rozvo-
je, nové funkce i obyvatele. 
Nyní vstupujeme do jedná-
ní se společností o smluvních 
podmínkách. Předpokládám, 
že výsledek předložíme zastu-
pitelstvu v dubnu nebo květnu 
tohoto roku.“ Tomáš Macura, 
primátor města Ostravy.

STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA 
vyhlašuje výběrové řízení na 
poskytnutí peněžních prostředků 
v oblasti kultury z rozpočtu 
statutárního města na:

TÉMATICKÉ OKRUHY:
1.  Hudební a scénické umění
2.  Literatura a publicistika, včetně ediční činnosti
3.  Výtvarné umění, architektura a fotografie, včetně ediční 

činnosti a výtvarných výstav
4.  Kulturně-vzdělávací činnost (např. výstavy, expozice, 

knihovnictví)
5.  Ostatní kulturní aktivity, včetně multioborových projektů
6. Audiovizuální díla

Lhůta pro podání žádostí do výběrového řízení je 
od 21. 3. 2022 do 1. 4. 2022 do 13:00 hodin

Celkový předpokládaný objem volných peněžních prostředků 
vyčleněných v rozpočtu SMO na podporu projektů v oblasti 
kultury nyní činí 4 805 100,– Kč. O dotacích rozhodne zastupi-
telstvo města nejpozději v květnu 2022.Podmínky a formuláře na www.ostrava.cz / sekce „Dotace“

Kontaktní osoby: 
Ing. Hana Adamusová 
tel. 599 443 064 
e-mail: hadamusova@ostrava.cz

Petr Adamek 
tel. 599 443 263 
e-mail: padamek@ostrava.cz

Jednoleté projekty 
realizované v roce 2022

Řeku Ostravici 
překlene „Pleskotova lávka“

 Ing. arch. Josef Pleskot, AP Atelier

 Bogle Architects

Kultura pro Ostravu – 
Ostrava pro kulturu

Palác Sitte 
v Přívoze?

„Myšlenka přemostění řeky 
pro cyklisty a pěší v místě stá-
vajícího popílkovodu za Vel-
kým světem techniky se datuje 
již do roku 2016. V tuto chvíli 
máme veškerou dokumentaci 
a stavební povolení pro celou 
stavbu lávky a navazující cyk-
lostezky. Pokud vše půjde dob-
ře a vybereme zhotovitele dle 
harmonogramu, mohla by být 
výstavba zahájena v květnu. 
Zhotovitel by měl mít pak na pro-
vedení díla maximálně 26 týdnů.“ 
Kateřina Šebestová, náměst-
kyně primátora pro životní 
prostředí.
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Ostrava má 
rekordně nízké 
ztráty vody

Zdá se to dnes téměř neuvěřitel-
né, ale v roce 1996, kdy se etabloval 
současný systém provozování vodá-
renské a kanalizační infrastruktury 
v Ostravě, činily ztráty pitné vody 
přes 16 mil. m³, což odpovídá 36 % 
vody dodané do vodovodní sítě. Jiný-
mi slovy, více než 1/3 pitné vody se 
v Ostravě zcela neproduktivně ztrá-
cela různými netěsnostmi, průsaky 
a haváriemi dříve, něž stačila dopu-
tovat k zákazníkům. Pro ilustraci, 
takové množství ztracené vody by 
stačilo plně zásobovat město se 
150 tisíci obyvateli. Nebyla to přitom 
hodnota ztrát ve své době nijak ne-

obvyklá. Jiné vodárenské společnosti 
v republice tehdy nezřídka evidovaly 
ztráty významně přesahující i 40 %.

Od té doby Ostravské vodárny 
a kanalizace a. s. (OVAK), coby od-
borná společnost provozující vodo-
vodní a kanalizační síť ve vlastnictví 
města Ostravy, průběžně a význam-
ně snižuje ztráty vody na úrovně od-
povídající dnes již nejvyspělejším měs-
tům v Evropě. V loňském roce dosáhly 
ztráty vody v Ostravě historického 
minima 1,25 mil. m³, což činí pouhých 
7,4 % z vody dodané do sítě. Tato hod-
nota je výrazně pod průměrem v ČR, 
který činí okolo 15 %, a odpovídá prů-

měru ztrát vody v tak 
vodohospodářsky 
vyspělé zemi, jako je 
např. Dánsko.

Na snižování ztrát 
vody mají hlavní vliv 
masivní investice do 
modernizace vodo-
hospodářské infra-
struktury, které rea
lizuje město (jedná 
se o jeho majetek) 
dle dlouhodobého 
plánu připravované-
ho ve spolupráci se 

společností OVAK. Hlavním zdrojem 
financování těchto investic je přitom 
nájemné a také dividendy inkasova-
né městem od OVAK.

Svůj nezastupitelný vliv má ovšem 
také nasazování moderních techno-
logií a jejich kvalifikovaná obsluha. 
OVAK patří dlouhodobě mezi re-
spektované průkopníky v testování 
a využívání nových moderních vodá-
renských a kanalizačních technologií. 
Mezi prvními v ČR zavedl OVAK ve 
spolupráci s francouzskou firmou 
SUEZ dálkový odečet vody pomocí 
tzv. chytrých vodoměrů, které na-
pomáhají zákazníkům společnosti 
efektivněji hospodařit s vodou a včas 
je informují o nestandardních spo-
třebách nebo únicích. Výhodou sys-
tému je rovněž maximální přehled 
o aktuál ní spotřebě vody i za situace, 
kdy se náhle změní spotřebitelské 
chování, dále pohodlí pro zákazníka 
a rozšíření možností jak rychle odha-
lit i kvantifikovat úniky vody. Již nyní 
je tímto systémem v Ostravě pokryto 
přibližně 60 % vodoměrů, přes které 
protéká více než 80 % dodávané pit-
né vody. Záměrem je do konce roku 
2024 pokrýt technologií chytrého 
měření (Smart Metering) celou Ost-

ravu, tj. 32 000 kusů vodoměrů.
Pro monitoring a rychlou detekci 

úniků vody je důležitý monitorovací 
systém jako celek, který je obslu-
hován v rámci provozu centrálního 
dispečinku OVAK, kdy jsou na ně-
kolika stovkách míst sledovány tla-
ky a průtoky do části sítě, tzv. mo-
nitorovacích zón, a to nepřetržitě 
24 hodin denně. Je zcela běžné, že 
informace o úniku vody, například 
náhlá porucha, je prostřednictvím 
tohoto systému k dispozici rychleji 
než například přijetím telefoná-
tu od občanů, kteří na únik vody 
mohou v místě svého bydliště také 
upozornit. Následná přesná lokali-
zace poruchy na konkrétním místě 
se děje prostřednictvím elektronic-
kých přístrojů (korelátorů, lokáto-
ru šumu aj.), které vyžadují vysoce 
kvalifikovanou a zkušenou obsluhu.

Kontinuální snižování ztrát vody 
v Ostravě tak od roku 1997 již po-
mohlo uspořit větší objem vody, než 
kolik činí kapacita přehrady Slezská 
Harta. Z tohoto vývoje čerpají nej-
větší výhody občané města v podobě 
nízkých cen vody, ale samozřejmě 
také příroda. MS

názor opozice

Josef Babka
předseda klubu KSČM v ZSMO

Kdo se bojí referenda?

Únorové zastupitelstvo města po-
tvrdilo, že i opoziční strany mohou 
výrazně zasáhnout do jeho průběhu 
i obsahu. Klub KSČM v řádném ter-
mínu předložil dva návrhy ve vztahu 
k jejich volebnímu programu, ale ze-
jména k životu občanů.

Prvním materiálem byl návrh na 
zjednodušení bezplatné přepravy 
cestujících seniorů starších 65 let 
v rámci veřejné služby přepravy 
osob, poskytované Dopravním pod-

nikem Ostrava a.s. Principem tohoto 
návrhu bylo prokazování nároku na 
bezplatnou přepravu poskytova-
nou dopravním podnikem pouze 
po předložení platného dokladu to-
tožnosti, tedy občanského průkazu 
nebo cestovního pasu.

Chtěli jsme zjednodušit této sku-
pině obyvatel cestování městskou 
hromadnou dopravou, když dosud 
musí při čerpání této služby vyřizo-
vat kartu ODISku, popřípadě ban-
kovní kartu, a zároveň si nahrávat 
bezplatný kupon na tyto karty.

Zastupitelstvo si vyžádalo projed-
nání tohoto bodu programu v do-
pravní komisi rady města a následně 
se tento návrh vrátí do jednání za-
stupitelstva města. Věříme, že tento 
postup nepovede ke zablokování 
našeho návrhu, ale naopak přispěje 
k jeho přijetí ve prospěch našich se-
niorů starších 65 let.

Ostravská veřejnost již delší dobu 
sleduje problematiku provozování 
vodárenské a kanalizační infrastruk-
tury ve statutárním městě Ostrava, 
přičemž KSČM jednoznačně ne-
souhlasí s prodloužením stavu, kdy 

tato infrastruktura je provozována 
společností OVAK a.s., která má 
většinového zahraničního vlastní-
ka SUEZ z Francie. Zjednodušeně 
řečeno jde o to, aby zisky vodáren-
ské společnosti nebyly vyváděny do 
zahraničí, ale sloužily pro potřeby 
města a jeho občanů. Jde o desítky 
miliónů korun ročně a zcela určitě 
by tyto prostředky našly uplatnění 
v rozpočtu města.

Vzhledem k tomu, že zastupitel-
stvo města, resp. jeho kluby ODS, 
ANO, Pirátské strany a KDUČSL za 
podpory hnutí OSTRAVAK, rozhod-
lo v listopadu 2021 o prodloužení 
působení zahraničního koncernu 
formou „sektorové“ výjimky a pro-
jednání smluvních vztahů je plá-
nováno na březnové zastupitelstvo 
v tomto roce, předložil Klub KSČM 
návrh na vyhlášení místního referen-
da k problematice provozování vodá-
renské a kanalizační infrastruktury 
v Ostravě. Bylo by to poprvé v novo-
dobé historii Ostravy, kdy by se na 
úrovni celého města rozhodovalo 
o tak důležité otázce. Místní referen-
dum lze uskutečnit na základě dvou 

možností. Jednou z nich je právě 
rozhodnutí zastupitelstva, jak tomu 
bylo nedávno v městském obvodu 
Stará Bělá, kde občané odmítli vý-
stavbu obchodního centra. Druhou 
možností je vyvolání referenda na 
základě petice občanů oprávněných 
volit. V takovém případě je nutné 
předložit orgánům města petici 
s podpisy 6 % oprávněných voličů, 
tj. cca 13 500 podpisů. V daném pří-
padu se koaliční strany vládnoucí na 
velké radnici v Ostravě rozhodly ne-
podpořit návrh KSČM na vyhlášení 
referenda a tento návrh zamítly. Od-
mítly tím přímou demokracii, které 
referendum bezesporu je. Nechtějí, 
aby o tak zásadní otázce, jakou je 
nakládaní s vodou, rozhodli občané 
našeho města. Proto budeme pod-
porovat občanskou iniciativu, která 
již vznikla a podpoříme návrh pří-
pravného výboru na vyhlášení míst-
ního referenda k otázce provozová-
ní vodárenské infrastruktury. Více 
informací naleznete na facebooku 
H2Ostrava.

Tomáš Raždík
předseda klubu KSČM v ZSMO

Jak budeme přicházet 
o další stamilióny na vodě

Díky pomatené privatizaci deva-
desátých let dnes Ostrava nevlastní 
ani své vodárny. Ostravské vodár-
ny a kanalizace a.s. (OVAK) vlastní 
z 50,13 % francouzská společnost 
SUEZ. Ostrava má jen 40,6% po-
díl. Zbytek vlastní drobní akcionáři. 
SUEZ a drobní akcionáři si jen v le-
tech 2010–2020 odnesli na zisku 
zhruba 650 milionů korun. Pokud by 
vodárny vlastnilo plně město, mohl 
být tento zisk investován do údržby 
vodovodní a kanalizační sítě nebo 
do snížení ceny vody. Navíc bychom 
měli možnost získat na zlepšování 
vodohospodářské infrastruktury do-

tace z EU. Řádově by se mohlo jed-
nat o stamilióny korun. Na ty dnes 
nemáme nárok.

Na jednání zastupitelstva kona-
ném 10. 11. 2021 se toto vše mohlo 
změnit. Město mohlo neprodloužit 
koncesní smlouvu OVAKu, která vy-
prší roce 2024. OVAK by tak přišel 
o jediného zákazníka a hodnota jeho 
akcií by spadla blízko na úroveň trž-
ní hodnoty jeho nemovitostí a tech-
nického vybavení v hodnotě zhruba 
450 mil. korun. Protože 40 % tohoto 
majetku již patří městu, stačilo by 
odkoupit nebo nově pořídit maje-
tek v hodnotě zhruba 300 milionů 
korun. Tato investice by se nám do 
deseti let vrátila a navíc bychom měli 
možnost získat dotace z EU.

Zastupitelům však byla předlo-
žena krajně neobjektivní analýza 
tvrdící, že pokračování stávajícího 
modelu je ta nejlepší varianta. Byly 
předkládány falešné argumenty 
o technologiích, které údajně vlastní 
jen francouzský SUEZ. Na přímou 
otázku jaké technologie to tedy jsou, 
nedokázal pan primátor (a zároveň 
předseda představenstva OVAK) 
odpovědět. Stejně tak nedokázal 
odpovědět, proč předložená analý-
za obsahovala jako hlavní hodnotící 

kritérium náklady, ale neobsahovala 
vůbec hodnotící kritérium dlouho-
dobý zisk, který by vstupní náklady 
nákonec násobně převýšil. Mimo-
chodem, za tuto manipulativní ana-
lýzu zaplatilo město přes 300 tisíc 
korun.

Mnohokrát zazněl i falešný argu-
ment o snižování ztrát vody. Ano, 
ztráty vody v síti se snižují, ale hlav-
ně proto, že město ze svého rozpočtu 
investuje stamilióny korun ročně do 
její údržby. Dále pak pan primátor 
použil falešný argument příkladu 
Plzně, kde údajně po odkoupení vo-
dáren od francouzské Veolie měly 
městským vodárnám klesat zisky 
a měla růst cena vody. Realita však 
byla přesně opačná. Město vytvořilo 
větší zisky než Veolie, přičemž na ně-
kolik let ještě snížilo cenu vody.

Pirátské straně jsem přečetl je-
jich tiskovou zprávu, ve které tvrdí, 
že jsou pro plné vlastnictví vodáren 
obcemi. I přesto hlasovali jednotně 
pro pokračování stávajícího modelu. 
Pro úplnost uvádím, že ani na úrovni 
kraje naše vodárny nepatří nám, ale 
španělské Aqualii. Ta si jen v roce 
2020 odnesla na zisku zhruba 400 
mil. korun. To ovšem není všechno. 
V roce 2002 město prodalo Dal-

kii (dnešní Veolii) dokonce vlastní 
teplovodní síť! A nedělá nic proto, 
aby tuto zásadní chybu napravilo. 
Namísto toho nám raději postaví 
koncertní halu za 3 miliardy korun. 
Pokud tuto halu každý den navštíví 
1 000 z cca 300 000 obyvatel měs-
ta, tak bude tato hala sloužit pouhé 
1/300 obyvatel. Vodu a teplo však 
používají všichni obyvatelé každý 
den. Kde je větší veřejný zájem je na-
prosto jasné.

Monopoly ve strategických oblas-
tech dodávek vody či tepla by mělo 
vlastnit město, případně kraj. Proto, 
aby se věci zásadně změnily k lep-
šímu, bude potřeba změnit zákon 
o obcích. Konkrétně potřebujeme 
dostat pravomoc zrušit v referen-
du rozhodnutí zastupitelstva. I ve 
Švýcarsku v kantonu Curych přišli 
zastupitelé s hloupým nápadem na 
částečnou privatizaci v dodávkách 
vody. Občané však tento záměr 
v roce 2019 zrušili v referendu. Na-
pište mi, prosím, co si o tomto mys-
líte na trazdik@ostrava.cz.

V minulém čísle Ostravské radnice jsme si popsali 
základní schéma fungování vodárenské a kana-
lizační infrastruktury v Ostravě. Na konkrétních 
číslech jsme doložili, že cena vody v Ostravě patří 
mezi nejnižší mezi velkými městy v České repub-
lice. Jedním ze základních předpokladů pro udr-
žování nízké ceny vodného a stočného je přitom 
snižování ztrát vody v celé vodovodní síti.

 OVAK a. s.

Ztráty vody v Ostravě (tis. m3)
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Podporu rodinného a komunitní-
ho života vnímá město jako jednu ze 
svých priorit, a proto se jeho vedení 
opět rozhodlo podpořit aktivity nápo-
mocné v této oblasti. Jen v letošním 
roce tedy mezi 30 souvisejících pro-
jektů rozdělí dohromady 30 milionů 
korun. Pozitivní zprávu představuje 
rovněž skutečnost, že zájem spolků 
a organizací, které se danou oblastí 
zabývají, každoročně přibývá.

Jedná se o projekty, které podporují 
rodiny v jejich přirozeném fungování 
a zachovávají přitom jejich integritu 
a suverenitu. Jejich nedílnou součástí 
je podpora mezigeneračního dialogu, 
stejně jako skloubení práce a rodiny. 
Výše popsané činnosti posilují rodi-
čovské kompetence a dobrovolnictví, 
vytvářejí bezpečné prostředí pro děti 
a rozšiřují nabídku smysluplného trá-
vení společného volného času.

„Je v dlouhodobém zájmu města 
podporovat ty aktivity, které zpes-
třují spektrum nabídky určené ro-
dinám pro společné trávení jejich 
volného času. Snahou je především 
přirozenou a nenásilnou formou 
podporovat vytváření harmonic-
kých mezigeneračních vztahů v ro-
dině, posilovat vědomí zdravého 
vnímání rolí jednotlivých členů 

rodiny a také napomáhat předchá-
zení sociální izolace seniorů, ale též 
maminek na mateřské či rodičovské 
dovolené. Některé z podpořených 
projektů nabízí rovněž pomocnou 
ruku pro zvládání složitých rodin-
ných a životních situací,“ uvedl ná-
městek primátora Zbyněk Pražák

Kromě celoročních aktivit rodin-
ných a komunitních center se tak 
hmatatelné podpory dočkaly na-
příklad příměstské tábory seniorů 

s vnoučaty, swingové tančírny pro 
rodiny s dětmi, výtvarná soutěž žáků 
ostravských škol, mezigenerační se-
tkávání v domovech pro seniory, fes-
tival Fandíme rodině, Den pro rodinu. 
K dalším náleží projekty Spolu na pa-
lubě, Bavme se spolu, Do sedel – ko-
mentované vyjížďky za historií a kul-
turou Ostravy či oblíbené akce jako 
Tátafest nebo Zažít Ostravu jinak.

Rodinná politika města Ostravy 
reaguje na nepříznivý demografický 

vývoj, ať už jde o stárnutí populace, 
nebo o stěhování mladých ekonomic-
ky aktivních lidí mimo město. Snaží se 
přispět ke stabilizaci vývoje, vytvořit 
podmínky, které budou zejména pro 
mladé rodiny signálem, že město o ně 
stojí a uvědomuje si jejich nenahradi-
telnou roli.

Informace k rodinné politice města 
zájemce nalezne na webu www.fajna-
rodina.cz či facebookovém profilu. MS

Víceúčelová sportovní hala by měla 
v malebné městské části vyrůst do 
června 2023. K předání stavby zhoto-
viteli došlo už v lednu. Klíčová role při 
přípravách náležela městskému obvo-
du Třebovice, neboť projekt připravil 
a dovedl až do fáze zpracované doku-
mentace pro výstavbu.

Sportovní stánek vznikne poblíž 
Třebovického parku. Využíván bude 
k utkáním ve volejbale, házené, florbalu 
a badmintonu dorostu, juniorů i mužů 
až po zápasy druhé ligy. Hala nicméně 
poslouží rovněž k pravidelným trénin-
kům sportovních klubů a jednot i spor-
tující veřejnosti.

Ve dvoupatrové přístavbě bude k dis-
pozici odpovídající zázemí, včetně spo-
lečenské místnosti, kuchyně nebo skla-
dovacích prostor. Plánována je taktéž 
stavba tribuny s kapacitou 200 osob.

„S ohledem na situaci na staveb-
ním trhu zapříčiněnou pandemií ko-
ronaviru se zahájení prací posunulo, 
neboť zhotovitelem stavby je doda-
vatel, který se umístil při hodnocení 
nabídek původně jako šestý v pořadí. 
Prvních pět zájemců na nabídku po-
sléze nereflektovalo. Proto byla stav-
ba předána zhotoviteli v lednu letoš-
ního roku. I přes prvotní obtíže však 
věřím, že smysluplný projekt záhy 
získá konkrétní obrys a brzy bude 
sloužit veřejnosti i profesionálním 
sportovcům,“ doplňuje náměstkyně 
primátora Andrea Hoffmannová.

Na ploše před budovou vznikne 
parkovací plocha s příjezdovou ko-
munikací napojenou z ulici 5. května. 
Ve vzdálenosti zhruba 60 metrů od 
haly je zastávka tří autobusových li-
nek projíždějících přes Třebovice. MS

Ostrava 
pokračuje 
v podpoře 
rodiny a 
komunity

Nová hala přivede do Třebovic 
sportovce z celé Ostravy

V rodinném centru Kaštánek

Rozmarné slavnosti 
řeky Ostravice

Roboti na ostravské radnici

 Jiří Zerzoň

 Martin Popelář

 Jiří Zerzoň

 PROJEKTSTUDIO

Systém sdílení městských jízdních 
kol, které si lze na jednom místě půj-
čit a na jiném vrátit, funguje v Ostravě 
již čtvrtým rokem. Tento ekologický, 
zdravý a v podstatě rychlý individuál-
ní způsob dopravy na krátké vzdále-
nosti se u obyvatel Ostravy, jakož i ná-
vštěvníků města těší značné oblibě.

Více než 40 tisíc uživatelů, registro-
vaných v aplikaci pro tzv. bikesharing, 
jen loni provedlo 515 000 zapůjčení, 
při nichž ujelo přes 717 000 kilomet-
rů. Bikesharing provozuje v Ostravě 
společnost Nextbike, díky podpoře 
města je každá zápůjčka do 15 minut 
pro uživatele zdarma.

Kuriozitou loňského roku je také 
nejaktivnější uživatel. Dominik Kout-
ný sdílená kola loni využil celkem 
1068 krát, což znamená nejen ostrav-
ský rekord, ale i rekord v rámci celé 
České republiky. Tento „rekordman“ 
tak každodenně (včetně svátků či zim-
ního období) využil v Ostravě sdílené 

kolo průměrně 2,9krát. Výjimečný 
počin ocenila věcným darem náměst-
kyně primátora Kateřina Šebestová 
i společnost nextbike Czech Republic 
s.r.o. při krátkém setkání. Aktivní uži-
vatel Dominik Koutný k oblíbenému 
ekologickému způsobu dopravy po 
městě uvedl: „Pohyb byl pro mě vždy 
velmi důležitý. Po šesti letech života 
v Nizozemsku, kde na kole jezdí prak-
ticky všechny generace každý den, si 
na tento způsob dopravy zvyknete 
také. Po návratu do ČR jsem samo-
zřejmě tento zvyk díky službě Nextbi-
ke nemusel přerušovat. Kvůli sedavé 
práci v kanceláři pohyb potřebuji.“

Náměstkyně primátora Kateři-
na Šebestová ke službě sdílených 
kol dodává: „V Ostravě je v provozu 
zhruba 1 000 sdílených kol umístě-
ných v 356 stanicích. Celý systém byl 
od loňského roku rozšířen do všech 
městských obvodů a fungoval již ce-
loročně. Ze statistiky provozovatele 

vyplývá, že nejvyužívanější stanicí 
byla opět stanice Forum Nová Ka-
rolína. Nejčetněji jsou sdílená kola 
využívaná v městských obvodech 
Moravská Ostrava a Přívoz, Poru-
ba a Jih, nejvytíženějším měsícem 
byl červen, kdy proběhlo až 80 tisíc 
výpůjček. Loni v létě se některá sta-
noviště sdílených kol potýkala s ná-
porem vandalismu. Provozovatel 
tak musel 8 z nich zrušit. Jednalo se 
o lokality U Lesa, Tylova x Rottrova, 
Středoškolská, Palkovského MHD, 
OU lékařská fakulta, Obchodní cent-
rum, V Zálomu a U Hrúbků. Za zru-
šené stanice přibydou v bezpečnějších 
částech nové. Jejich celkový počet se 
dokonce zvýší. Město i provozovatel, 
ve spolupráci se státní a městskou 
policií, přijímá opatření, aby ke krá-
dežím a ničení kol nedocházelo.“ MS

Sdílená kola
u Ostravanů
nadále bodují

Už od začátku března mohou zá-
jemci využít online registraci do 
Knihovny města Ostravy (KMO). 
Zaplacení registračního poplatku 
pomocí on line registrace zjednodu-
ší přístup k on line službám knihov-
ny. Nově se také sjednocují a mění 
registrační poplatky. K jejich změně 
dochází po 10 letech.

KMO tak nyní rozlišuje pouze dvě 
placené kategorie. První pro dospělé 

15+ a online registraci ve výši 200 Kč 
na 365 dní. Druhou pro děti do 15 let 
ve výši 50 Kč na 365 dní. Senioři 
nad 70 let a držitelé průkazu ZTP 
a ZTP/P registrační poplatek neplatí.

Vynaložené náklady se uživatelům 
vrátí už při první návštěvě. Knihov-
na města Ostravy nabízí ve svých 
29 pobočkách bezpečné a příjemné 
prostředí pro trávení volného času 
i studium. Kromě klasických knih 

najdeme v nabídce více než 10 tisíc e
knih nebo přístup do hudební data-
báze Naxos Music Library. Výpůjčky 
je tak možné prodlužovat z pohodlí 
domova. Systém emailových upo-
mínek navíc snižuje riziko pokut. Po-
platky lze hradit přes platební bránu 
nebo platební kartou v knihovně.

Podrobněji na www.kmo.cz, soci-
álních sítích nebo přímo na některé 
z poboček KMO. MS

Do knihovny 
se můžete 
registrovat 
rychle a 
pohodlně

Celkem 18 ostravských základ-
ních škol dostane na pořízení par-
kovacích stání pro kola 1,8 milionů 
korun. Na svém prvním únorovém 
zasedání o tom rozhodla městská 
rada. Nejméně stejnou částkou na 
cykloboxy přispějí rovněž jednotlivé 
městské obvody.

Prostřednictvím vytváření kvalitní 
cyklistické infrastruktury se magist-
rát ve spolupráci s městskými částmi 
snaží každodenní pohyb dětí zároveň 
je tak motivovat k častějšímu využití 
kola jako dopravního prostředku.

„V minulém roce se celorepubli-
kové akce s názvem Pěšky do školy 
v Ostravě účastnilo 15 základních 
škol, což bylo hned po Praze nejví-
ce v zemi. Akce měla jen pozitivní 
ohlasy, a proto si myslím, že mož-
nost bezpečně odložit kola u škol 
přesvědčí i další rodiny a pobídne 
i k této možnosti školní dopravy,“ 
hodnotí náměstkyně primátora 
Andrea Hoffmannová. „Děti by se 
měly hýbat, jak jen to jde. O to více 
teď, v on -line době. Věřím, že cyk-
loboxy jsou krokem správným smě-
rem a že takto rodiče i děti inspiru-
jeme, aby do škol jezdili na kolech 
nebo koloběžkách.“

Nejvíce, deset škol, které příspě-
vek obdrží, bude v Ostravě Porubě, 
pět v obvodu Ostrava Jih, dvě v Mo-
ravské Ostravě a Přívoze a jedna ve 
Vítkovicích. Díky smlouvě vyplývající 
z veřejné zakázky budou mít později 
i další školy, potažmo městské ob-
vody, možnost dokoupit stejný typ 
cykloboxů, a to z vlastních zdrojů, za 
vysoutěženou cenu až do roku 2024. 
Cyklobox slouží pouze k úschově kol 
a koloběžek, ale je v nich možné od-
ložit ochranné přilby a sportovního 
oblečení. MS

Dominik Koutný s náměstkyní pri-
mátora Kateřinou Šebestovou

 Lukáš Kaboň

Cyklisté 
před školami 
zaparkují snáze

 Lukáš Kaboň
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Nabývání státního občanství 
v období první republiky

Při prvním sčítání lidu v Česko-
slovensku v roce 1921 bylo v poli-
tickém okrese Moravská Ostrava 
sečteno 13 422 obyvatel cizí stát ní 
příslušnosti, jednalo se téměř 
o 11 % všech přítomných obyva-
tel. V celostátním měřítku zde tak 
podle statistiky žilo nejvíce cizinců. 
Vlivem mohutné industrializace 
v 2. polovině 19. století na Ostrav-
sko zamířilo velké množství lidí 
z Haliče, nerozvinuté zemědělské 
oblasti, kde panoval nedostatek 
pracovních příležitostí. Ostravsko 
bylo pro nově příchozí snadno do-
stupné po železnici, většina pří-
chozích přicházela velmi mladá 
a zaměstnání nacházela v nekva-
lifikovaných profesích v hornictví 
a hutnictví. Všichni noví obyvatelé 
z kterékoliv části monarchie byli 
považováni za občany Rakousko
Uherska, to se vznikem Česko-
slovenska a dalších nástupnických 
států změnilo.

Základní právní normou byl ústav-
ní zákon z 9. dubna 1920 č. 236 Sb., 
jímž se měnila dosavadní ustano
vení o nabývání a pozbývání stát
ního občanství a práva domov
ského v republice Československé. 
Domovské právo bylo přímo svá-
záno s procesem získávání státního 
občanství. Každý občan měl mít 
domovskou příslušnost v některé 
obci na území republiky. Domov-
ský příslušník měl v obci nárok na 
nerušený pobyt a v případě chu
doby mohl od ní žádat chudinské 
zaopatření. Za státní občany repub
liky byli považováni všichni, kteří 
získali domovskou příslušnost na 
území ČSR k 1. lednu 1910. Ti, kteří 
tuto podmínku nesplňovali, museli 
zažádat o přiznání občanství nebo 

jeho udělení. Podmínkou pro při-
znání domovského práva byl pobyt 
v dané obci po dobu 10 let a tu řada 
přistěhovalých před koncem 1. svě-
tové války nesplňovala.

Samotná žádost o přiznání nebo 
udělení státního občanství se po-
dávala u politického úřadu první 
instance okresní správy polické 
(Okresní úřad). Ten prováděl de-
tailní šetření s cílem prověřit žada-
tele. Zjišťovaly se politické názory, 
k jaké národnosti se žadatel hlásil, 
které školy navštěvoval, případné 
trestní delikty a zda své jmění ne-
nabyl nekalým způsobem. Za tímto 
účelem byly oslovovány obce, čet-
nické stanice, policejní ředitelství. 
Po shromáždění všech dokumentů 
byla žádost postoupena úřadu dru-
hé instance Zemské správy polické 
v Brně, která rozhodovala o samot-
ném udělení občanství často zcela 
podle svého uvážení a nemusela svá 
rozhodnutí blíže odůvodňovat. Neú-
spěšný žadatel se pak mohl odvolat 
k Ministerstvu vnitra v Praze, které 
bylo třetí a konečnou instancí u stá-
toobčanských žádostí. Po kladném 
rozhodnutí nový občan státu sklá-
dal státoobčanskou přísahu, ta však 
nebyla povinná.

Nejzajímavější na státoobčanských 
spisech jsou informace, které různé 
instituce o jednotlivých žadatelích 
shromáždily. Stanislav Muta po-
cházející z okresu Vělička, horník 
na jámě Odra, byl četnickou stanicí 
v hlášení popsán: „Dříve více – toho 
času méně oddán pití lihových ná-
pojů. Ač není činný v žádné poli-
tické straně, jest vzdor tomu ko-
munistického smýšlení.“ Jeho děti 
navštěvovaly české školy, ale úřady 

na něj pohlížely jako na nespolehli-
vého. Řada žadatelů o státní občan-
ství byla židovské národnosti, kteří 
často mluvili německy a bližší jim 
byla i německá kultura. Na Ostrav-
sku vybudovali svou existenci v řadě 
živností, úřady na ně ale pohlížely 
s určitou nedůvěrou. Mezi neúspěš-
nými žadateli o státní občanství byl 
i Bedřich Geminder, komunistický 
funkcionář, v 50. letech 20. stole-
tí popravený v politickém procesu 
s Rudolfem Slánským. V době podá-
ní žádosti student na vysoké škole 
byl popsán správní komisí města 
Přívozu: „… žadatel jest Žid národ-
nosti německé a neprojevil dosud 
nikterak náklonnost k Čsl. republi-
ce a českému národu. K potřebám 
státu se chová pasivně…“ Občan-
ství nezískali ani ti, kteří nesplňo
vali podmínku mravní zachovalosti. 
Např. Vilém Krutký byl 43× soudně 
trestán, František Rexa nasbíral 
19 trestů. Ten si v odvolání k mini-
sterstvu ještě postěžoval: „Důvodu 
pro odepření vlastně žádných vě-
dom si nejsem.“

Úřady schválily kladně přibližně 
dvě třetiny všech žádostí. V druhé 
polovině 30. let uspěli často po opa-
kované žádosti i původně odmítnutí 
žadatelé. Praxi udělování občanství 
přerušily až mnichovské události 
v roce 1938 a zánik samostatného 
Československa v roce 1939.

V roce 1938 bylo uděleno čs. stát-
ní občanství mnoha uprchlíkům ze 
Sovětského svazu. Jednalo se o lidi 
různých národností, včetně ruské 
a ukrajinské. Ze svých domovů pr-
chali před komunistickou diktatu-
rou. Tomáš Karkoszka

Dekret o udělení státního občanství Vojtěchu 

Gruszkovi, pocházel z Haliče odkud byla větši-

na žadatelů o státní občanství v období 1. ČSR.

Příručka se zákony a nařízeními k pro-

blematice státního občanství.

Pomoc psychologa může hrát při 
mnoha situacích zcela zásadní roli. 
Přesvědčili jsme se o tom zejména 
v časech spojených s koronavirovou 
pandemií. Ta významně zasáhla do ži-
vota mnoha rodin a podepsala se rov-
něž na dětech.

Společenská izolovanost, většina 
komunikace vedená skrze sociální sítě 
nebo epidemickou situací způsobené 
existenční problémy v rodinách po-
znamenávají život i těch nejmenších. 
Právě oni v určité situaci potřebují také 
odbornou pomoc. Víc než kdy jindy je 
proto nyní potřebná role školních psy-
chologů a samozřejmě i psychologů 

obecně. Ostrava podpořila obojí.
Podporu školních psychologů při-

tom město realizuje šestým rokem, 
aktuálně je v projektu zapojeno 25 zá-
kladních škol a k dispozici 18 psycho-
logů, kteří pomáhají zajistit zejména 
dětem ze sociálně znevýhodněného 
prostředí vzdělávání v běžných základ-
ních školách. V rámci projektu „Roz-
voj rovného přístupu ke vzdělávání ve 
městě Ostrava III“ působí školní psy-
chologové na školním poradenském 
pracovišti základních škol. Program je 
většinově hrazen z prostředků EU.

Magistrát, který tuto podporu po-
skytuje už šestým rokem, na ni letos 

vyčlenil 1,3 milionu korun. Obdob-
nými částkami se na ní podílí také 
zapojené městské obvody – Poruba, 
Ostrava Jih, Mariánské Hory a Hulvá-
ky a Michálkovice.

Podporu rozvoje oboru psychologie 
na katedře psychologie Filozofické fa-
kulty Ostravské univerzity schválilo za-
stupitelstvo města na svém únorovém 
zasedání. Aktuálně v Ostravě nelze 
studovat navazující magisterský obor 
psychologie. Studenti se tak stěhují do 
jiných měst, aby jej mohli absolvovat. 
Ostrava proto vznik oboru podpo-
ří účelovou dotací ve výši 2 miliony 
korun. MS

Psychologů by mělo být 
více – nejen ve školách

Oblíbený projekt Fajne školní bis-
tro zavítal mezi malé i velké strávníky 
kuchyně Základní a mateřské školy 
Ostrčilova. Nový rok přinesl novou 
výzvu i před autory této školní kuli-
nářské akce.

Přední ostravský šéfkuchař David 
Valíček řešil úkol vskutku nelehký – 
kterak připravit dětmi příliš neoblí-
bené potraviny, ryby a zeleninu, a to 
v podobě pokrmu, který děti přivítají 
s nadšením a rády snědí. Nesnadné 

zadání je navíc limitováno normami, 
tabulkami školního vaření a dodrže-
ním nutričních doporučení a spotřeb-
ního koše.

Tentokrát připravil známý šéfku-
chař s kuchařkami ostravské školní 
jídelny neobvyklé menu sestávající 
z polévky halászlé, hlavního chodu 
s názvem mac and cheese s květáko-
vým kuskusem, doplněného mouční-
kemv podobě čokoládového brownie 
s karamelizovanými vlašskými oře-

chy a slaným karamelem. A stejně 
jako v předchozích školách, kde men-
toringy již proběhly, děti i dospělí 
připravené pokrmy hodnotily velmi 
pochvalně.

Mentoringy Davida Valíčka jsou 
plánovány i v dalších školách. Šéfku-
chař zamíří v březnu do školní jídelny 
Základní školy Zelená 42 v Moravské 
Ostravě a Přívoze a Základní školy 
Bohumínská 72 ve Slezské Ostravě. 
Na počátku března byl pro perso-

nál ostravských školních jídelen, 
vedení a zřizovatele škol připraven 
i workshop. Zájemci kurzu se sezná-
mili s moderními postupy při tepelné 
přípravě masa a zeleninových příloh, 
jakož i s nezbytnou kalkulací pokrmů. 
MS

„Školní psychologové se stali 
neoddělitelnou a vysoce po-
třebnou součástí základních 
škol. A to zejména teď, v ob-
dobí stále probíhající epide-
mie. Děti mají často problémy 
zvládat probíranou látku, 
soustředit se a v horších pří-
padech na to nabalené psy-
chické problémy. Není v si-
lách pedagogů toto všechno 
řešit. Pokud nedojde k úpravě 
legislativy, pro financová-
ní těchto pozic bude i nadále 
nutné shánět externí zdroje 
financování. Proto je podpo-
ra podpůrných personálních 
pozic na školách klíčová. 
Pomoc psychologů oceňují ro-
diče i školy samotné.“ Andrea 
Hoffmannová, náměstky-
ně primátora pro školství 
a sport.

Fajne školní bistro 
nadchlo další strávníky
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V průběhu února spatřil světlo 
světa 26. svazek publikace Ostrav-
ské kalendárium, jejímž autorem je 
kronikář města Martin Juřica. Spo-
lupracovali členové muzejní, leto-
pisecké i názvoslovné komise a také 
heraldické Rady města Ostravy.

Kromě informací vztahujících se 
k pandemii koronaviru publikace 
představuje události z politického 
a společenského života, ať už jde 
o volby do Poslanecké sněmovny ČR. 
nebo třeba 25. výročí založení Diecé-
ze ostravskoopavské. Najdeme v ní 
taktéž informace z kulturní oblasti 
(prestižní hudební festivaly, diva-
delní premiéry, vernisáže, prezen-
tace publikací, 100. výročí otevření 
Knihovny města Ostravy). Ostravské 
kalendárium neopomíjí ani sportov-
ní akce, jakými byly Mistrovství světa 
v para hokeji, nejkvalitnější meziná-
rodní halový atletický mítink v České 
republice – 5. ročník Czech Indoor 
Gala, mítink Zlatá tretra Ostrava 
a oslavy 100. výročí založení klubu 
FC Baník Ostrava. Čtenáři se mohou 
rovněž dočíst o ukončení rekonstruk-
ce Domu kultury Poklad či revitalizo-
vaném prostoru Farské zahrady.

Publikace bude bezplatně k do-
stání v Archivu města Ostravy, os-
travských informačních centrech, 
Knihovně města Ostravy i Moravsko-
slezské vědecké knihovně.

Kniha je přístupná i na adrese 
www.amo.ostrava.cz/publikace/
vydanepublikace/ostravskekalen-
darium2021/. MS

Noční zážitkový běh, který pod 
názvem NN NIGHT RUN OST-
RAVA odstartuje z Masarykova 
náměstí, je už tradiční běžeckou 
událostí, jež spojením své formy 
a rozsahu nemá obdoby. Také 
letos z náměstí vyběhnou do po-
temnělých ulic účastníci hned ně-
kolika závodních kategorií, a to 
v sobotu 9. dubna Samotný hlavní 
závod NN NIGHT RUN, do které-
ho se každoročně zapojuje zhruba 
2000 běžců, začíná ve 20 hodin, 
přičemž jeho délka je 10 kilomet-

rů. Předcházet mu však budou ješ-
tě další – kratší  závody.

Už od 16.35 jsou v intervalech 
za sebou připraveny Alexova velká 
cena pro hendikepované, dětský 
KIDS CUP a rodinný NUTREND 
FAMILY RUN. V 19 hodin pak 
z Masarykova náměstí startuje 
pětikilometrový Běh proti rakovi-
ně prsu. Pokud se některý z borců 
dostatečně cítí, může si dát oba 
závody.

Více než o výkony však půjde 
o to, užít si nevšední běh v unikátní 

atmosféře a podpořit dobrou věc.
Startovné ve všech kategoriích 

je nastaveno velmi příznivě, ko-
neckonců neměnilo se již 8 let. Pro 
závodníky jsou rovněž připraveny 
medaile s motivy kočkovitých še-
lem nebo lišek.

Veškeré potřebné informace, 
včetně výše jednotlivých druhů 
startovného, jsou k dispozici na 
www.nightrun.cz/zavodinfo/os-
trava/propozice.html. MS

Po loňské pauze, vynucené epi-
demickou situací, se do jedinečné 
industriální oblasti Dolních Vítkovic 
vrací oblíbený multižánrový festival 
Colours of Ostrava. Ten letos proběh-
ne od 13. do 16. července. Půjde o již 
19. ročník a pořadatelé znovu slibují 
zajímavé interprety. Už nyní svou 
účast potvrdili zahraniční vystupující 

The Killers, Twenty One Pilots, Mar-
tin Garrix, LP, Kings of Convenience, 
Meduza, Youssou N’Dour, Inhaler, 
Modest Mouse, Phoebe Bridgers, 
Princess Nokia, Sleaford Mods, Hiro-
mi, Wardruna a řada dalších.

Zřejmě nejzvučnější jméno při-
jede ze skotského Glasgow, odkud 
pochází indierocková kapela Franz 

Ferdinand. Hudební formace, která 
letos oslaví 20. narozeniny, zahraje 
14. července večer na hlavním festi-
valovém pódiu.

Fanoušci jistě ví, že se jedná o ka-
pelu, jež získala Brit Awards, Mercu-
ry Prize a rovněž několik nominací 
na Grammy. Kromě spousty muziky 
návštěvníci festivalu nepřijdou ani 
o tradičně bohatý doprovodný pro-
gram, jako mezinárodní fórum Mel-
tingpot, divadla, workshopy, filmy či 
výtvarné instalace. Více informací na 
www.colours.cz.

Čtyřdenní a jednodenní vstupenky 
jsou v prodeji ve festivalovém e sho-
pu a v sítích GoOut a Ticketportal.

Colours of Ostrava se koná za pod-
pory statutárního města Ostrava. MS

Jediná hornická nadace v ČR se v roce 
2021 aktivně zúčastnila hlavních hornic-
kých akcí v ČR, a to celostátního tradič-
ního 132. Skoku přes kůži ve Stráži pod 
Ralskem v říjnu 2021 a 25. Setkání hor-
nických a hutnických měst ČR v Mos-
tě v září 2021. V rámci svého Statutu 
a poslání podporovala hornické spolky 
a neziskové organizace zejména v ost-
ravskokarvinském regionu a Morav-
skoslezském kraji. Na tuto činnost loni 
vynaložila ve 42 Nadačních programech 
částku 1 064 000 korun. Všechny akce 
v roce 2021 proběhly v návaznosti na 
hygienická opatření v omezeném počtu 
účastníků a některé schválené projekty 
byly z těchto důvodů zrušeny.

Nedílnou součástí nadace je její pů-
sobení ve Fóru dárců ČR, od kterého 
Nadace LANDEK Ostrava obdržela 
známku kvality a v letošním roce ji bude 
znovu obhajovat. Fórům zaštiťuje všech-
ny firemní i nefiremní nadace ČR.

V červnu 2021 byl Josef Gavlas, ředi-
tel NLO, na Valné hromadě Fóra dárců 
ČR zvolen do Výkonného výboru. K zís-
kání finančních prostředků pro spolky 
a nadace preferuje Fórum dárců ČR 
sbírkovou činnost, která je podpořena 
legislativou a dárcovskými SMS.

Pro rok 2022 vyhlásila Nadace LAN-
DEK Ostrava Nadační program roku 
2022, v 1. kole bylo schváleno 21 pro-
jektů a rozděleno 490 000 korun, pro 
2. kolo je připravena částka 610 000 ko-
run. Termín pro přihlášení do 2. kola je 
do 31. března 2022.

Veškeré náležitosti k činnosti Nada-
ce LANDEK Ostrava včetně formulářů 
a podmínek k projektům jsou na webu 
nadace: www.nadace landek.cz a pří-
padné dotazy je možno zasílat na emai-
lovou adresu: info@nadace landek.cz.

Ohlédnutí za 
ostravským 
rokem 2021

Night Run Ostrava – 
město ovládnou noční běžci

Colours of 
Ostrava se blíží

Nadace LANDEK 
Ostrava bilancuje

Sad Dr. M. Horákové je městským 
parkem v blízkosti třídy 28. října – 
Opavská, v jehož okolí žije, pracuje 
nebo zkrátka jen prochází značné 
množství lidí. V bezprostředním 
okolí parku se nachází řada budov 
a institucí, které veřejnost využívá či 
navštěvuje (Dům kultury města Ost-
ravy, Krajský úřad, nákupní centrum 
Futurum, městská nemocnice) a další 
zde brzy vyrostou (přístavba koncert-
ního sálu, krajská knihovna zvaná 
Černá kostka, nový parkovací dům).

Současný stav parku neodpovídá 
jeho významu ani lokalitě, v níž se na-
chází. Město Ostrava prostřednictvím 
Městského ateliéru prostorového plá-

nování a architektury (MAPPA) usi-
luje o proměnu parku, díky níž dojde 
k jeho kultivaci a zatraktivnění pro 
návštěvníky i procházející.

V roce 2022 proběhne soutěž o ná-
vrh na proměnu sadu v režii ateliéru 
MAPPA. Ještě před jejím vyhlášením 
chceme znát názor občanů na sou-
časný stav parku a také jejich očeká-
vání od jeho proměny. Srdečně tedy 
všechny zájemce zveme na setkání, 
na kterém přiblížíme chystanou sou-
těž a vyslechneme si jejich podněty. 
Na setkání budou přítomni rovněž 
zástupci vedení statutárního města 
Ostravy, jakož i městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. MS

Podobu sadu Milady 
Horákové můžete ovlivnit i vy

 David Milne

Skotští Franz Ferdinand

Ve věku nedožitých 53 let 
nás dne 10. února 2022 opus-
til někdejší městský radní 
a zastupitel Libor Folwarczny 
(*24. 2. 1969 – +10. 2. 2022).

Libor Folwarczny byl čle-
nem Zastupitelstva města Os-
travy (2014–2018), ostravský 
radní (2014–2018), starosta 
městského obvodu Ostrava-
-Poruba (2018–2019), předse-
da představenstva společnos-
ti VÍTKOVICE ARÉNA, a. s.

Vystudoval  gymná-
zium v  Českém Těšíně, aby 
následně pokračoval ve stu-

diích na Vysoké škole báňské, 
kde na Hornicko -geologické 
fakultě získal inženýrský titul. 
Poté dlouhá léta pracoval na 
různých pozicích u hasičských 
sborů v  Ostravě a  Karviné. 
Svůj obor velmi dobře znal, 
prošel řadovými funkcemi 
až do velitelských a řídících 
postů. Celý život se nadále 
profesně vzdělával, když na 
VŠB-TUO dosáhl titulu Ph.D. 
a na British Institute of Ma-
nagement mu byl udělen ti-
tul MBA. Psal také odborné 
knihy s bezpečnostní temati-
kou.

Hlasy ostravských voličů 
ho po volbách 2014 vynes-
ly do městského zastupitel-
stva. V tomtéž roce se stává 
i  radním. Věnoval se zejmé-
na otázkám bezpečnostního 
a  integrovaného záchranné-
ho systému, jakož i dopravy. 
V dané oblasti byl značně ce-
něným odborníkem.

Rodině a všem pozůstalým 
vyjadřujeme upřímnou sou-
strast.

Zemřel
Libor Folwarczny
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Pomáháme 
Ukrajině

Bezplatnou informační telefonickou linku spustilo od 1. března 
Krajské asistenční centrum pro pomoc uprchlíkům. To bylo za 
spolupráce policie, hasičů a Českého červeného kříže v Ostravě 
otevřeno na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny. Jde o hlavní kontaktní 
místo pro uprchlíky v Moravskoslezském kraji a sídlí 
v ulici Červeného kříže 4.

Informace pro Ukrajince:

Ministerstvo vnitra zřídilo 
přehlednou webovou stránku:
www.nasiukrajinci.cz
https://www.mvcr.cz/clanek/informace 
-pro-obcany-ukrajiny

Ministerstvo vnitra také připravilo informační 
letáky v českém i ukrajinském jazyce, 
jak postupovat.

Předejte je osobám prchajícím z konfliktu. 
K dispozici na https://www.mvcr.cz/clanek/ 
informace-pro-obcany-ukrajiny.aspx

Osoby prchající z oblastí válečné-
ho konfliktu odkazujte na služebny 
Policie České republiky, případně na 
obecní úřady, kde je nasměrují na 
Správu uprchlických zařízení MV ČR. 

Konkrétní nabídky, ideálně na uby-
tování hromadného typu se stravo-
váním, se mohou posílat na e-mail 
Správy uprchlických zařízení MV 
ubytovaniukrajina@suz.cz.

I v tomto případě se můžete obrátit 
na nonstop infolinku Ministerstva 
vnitra 974 801 802, zvláště v přípravě 
potřeby ubytování většího počtu lidí.

Povinností každého cizince, který 
přijíždí do ČR, je se zaregistrovat na 
Policii ČR – na oddělení pobytu cizin-
ců odboru cizinecké policie (v přípa-
dě ubytování v hotelech nebo jiných 
ubytovacích zařízeních tuto povin-
nost vyřizuje ubytovatel). Doporuču-
jeme se přesvědčit, že to ubytovatel 
skutečně udělal. Více na https://www.
policie.cz/clanek/hlaseni-pobytu-ci-
zincu.aspx.

Sbírka paměti národa 
Sbírka podporuje organizaci Come 
Back Alive pomáhající ukrajinským 
vojákům ve válce na Donbasu. 
Ta poskytuje hlavně technickou, 
školicí a zdravotní podporu.

Člověk v tísni 
Sbírka SOS Ukrajině byla založena 
v roce 2014, peníze poputují na 
humanitární pomoc obětem konfliktu.

Velvyslanectví Ukrajiny 
v České republice 
Zastupitelský úřad Ukrajiny v České 
republice vyhlásil sbírku na nákup 
vojenského materiálu pro armádu 
a tamní domobranu.

Charita České republiky 
Veřejná sbírka směřuje pomoc 
primárně obyvatelům zasažených 
oblastí.

Fond humanity 
Českého červeného kříže 
Veřejná sbírka s číslem účtu 
333999/2700 a variabilním symbo-
lem 1502. Využít lze i dárcovskou SMS 
a on-line platbu.

Využít můžete sběrného místa, 
které zřídilo statutární město 
Ostrava na pomoc uprchlíkům. 
Více informací o provozní době 
a o tom, co je vhodné darovat, 
najdete na: 
https://www.ostrava.cz/cs/o-meste/
aktualne/ostrava-zrizuje-sbern 
-misto-pro-shromazdeni-materialni-
-pomoci-ukrajine.

Není-li to nezbytné, nejezděte 
zbytečně k ukrajinským hrani-
cím, velký nával lidí i automobilů 
z obou stran blokuje průjezdnost 
silnic a tím i poskytování rychlé 
pomoci.

Chcete-li pomoci, upřednostňujte 
finanční pomoc, z materiální 
pomoci především deky, jídlo 
a hygienické potřeby.

Neziskové organizace pracující s migranty v ČR se spojily 
a toto je centrální místo, kde můžete nabídnout svou pomoc:

CHCETE NABÍDNOUT 
UBYTOVÁNÍ?

CHCETE POMOCI 
FINANČNĚ?

CHCETE POMOCI 
MATERIÁLNĚ?

JAKÉ MÁME PRO VÁS 
DALŠÍ DOPORUČENÍ?

POMÁHEJ UKRAJINĚ

www.pomahejukrajine.cz

Telefonní linka pro informace 
o postupu pro občany Ukrajiny: 

972 801 802

Bezplatná
telefonní linka: 800 720 210
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